
 
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 539  della seduta del 6 ottobre 2023.                      

Oggetto:  Azienda  Regionale  per  lo  Sviluppo  dell’Agricoltura  Calabrese  (ARSAC). 
Provvedimenti.

Presidente o Assessore Proponente: Avv. Gianluca Gallo

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________

Dirigente Generale: Dott. Giacomo Giovinazzo

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:

Presente Assente

1 ROBERTO OCCHIUTO
Presidente

X

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X

4 MACELLO MINENNA Componente X

5 GIANLUCA GALLO Componente X

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X

7 EMMA STAINE Componente X

8 ROSARIO VARI’ Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio e di n.  1 allegato.

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n° 437612 del 6/10/2023

Il Dirigente Generale

dott. Filippo De Cello

Pag. 1 di 3



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO lo Statuto della Regione Calabria;

VISTA la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l’Azienda 
Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (A.R.S.A.C.);

VISTA la  Legge  Regionale  4  agosto  1995,  n.  39  “Disciplina  della  proroga  degli  organi 
amministrativi e delle nomine di competenza regionale.”;

VISTA la Legge Regionale 3 giugno 2005, n. 12 “Norme in materia di nomine e di personale della 
Regione Calabria”;

CONSIDERATO CHE con D.G.R. n. 231 del 10/08/2020 e con DPGR n. 108/2020 il dott. Bruno 
Maiolo veniva rispettivamente individuato e nominato Direttore generale dell’Azienda Regionale 
per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (A.R.S.A.C.) per un periodo di anni tre;

ATTESO CHE:
- l’incarico conferito con i suindicati provvedimenti risulta essere scaduto;
- al  fine  di  ottimizzare  le  attività  dell’Azienda  regionale  per  lo  Sviluppo  dell’Agricoltura 

Calabrese (A.R.S.A.C.),  anche alla  luce delle  nuove regole fissate dalla  nuova PAC, è 
intenzione  della  Giunta  regionale  procedere  con  una  azione  di  riorganizzazione  della 
stessa;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  individuare  un Commissario  straordinario  di  ARSAC  in 
sostituzione  del  dott.  Bruno  Maiolo,  per  il  tempo  necessario  all’individuazione  del  Direttore 
dell’Azienda,  da  parte  della  Giunta  Regionale,  attraverso  l’espletamento  della  procedura  di 
evidenza pubblica, il quale sia in possesso di elevata e specifica competenza e di professionalità 
adeguata rispetto all’incarico, nonché di tutti i requisiti necessari per assicurare il buon andamento 
e la continuità amministrativa dell’Azienda stessa;

DATO ATTO che la nomina del Commissario dell’ARSAC non comporta per la Regione Calabria 
ulteriori oneri finanziari, poiché alla relativa spesa si farà fronte con i fondi già stanziati e assegnati 
alla Azienda regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese;

PRESO ATTO
- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 

sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art.  30,  comma  1,  lett.  a,  della  legge  regionale  13  maggio  1996  n.  7,  sulla  scorta 
dell’istruttoria  effettuata,  attesta  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  della 
deliberazione  e  la  sua  conformità  alle  disposizioni  di  legge  e  di  regolamento  comunitarie, 
nazionali  e regionali,  ai  sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori  di  Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il  Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il  presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura Risorse Agroalimentari Forestazione, Avv. Gianluca 
Gallo, 

DELIBERA

- DI  INDIVIDUARE, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  per  l’incarico  di  Commissario 
dell’Azienda  Regionale  per  lo  Sviluppo  dell’Agricoltura  Calabrese  (ARSAC),  il  Fulvia  Michela 
Caligiuri in sostituzione del dott. Bruno Maiolo;

Pag. 2 di 3



- DI  PREVEDERE  che  il  Commissario  Straordinario  dovrà  assicurare  la  gestione,  il  buon 
andamento e la continuità amministrativa dell’Azienda e per il tempo necessario all’individuazione 
del  Direttore  dell’Azienda,  da  parte  della  Giunta  Regionale,  attraverso  l’espletamento  della 
procedura di evidenza pubblica;

-  DI  STABILIRE  che  il  mandato  del  Commissario  avrà  termine  con  la  nomina  del  Direttore 
dell’ARSAC e che non potrà avere, comunque, durata superiore a un anno, prorogabile per un 
ulteriore anno;

- DI PRECISARE che l’incarico di che trattasi è conferito con contratto di diritto privato, nel rispetto 
delle norme vigenti in materia;

- DI  PRECISARE  che  il  presente  atto  delibarativo  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
regionale poiché alla relativa spesa si farà fronte con i fondi già stanziati e assegnati alla Azienda 
regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese;

- DI INCARICARE il competente Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 
dell’avvio  della  procedura  di  evidenza  pubblica  finalizzata  alla  selezione  del  nuovo  Direttore 
generale dell’ARSAC;

- DI  DEMANDARE  al Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  -  Forestazione” 
l’acquisizione  e la  verifica  delle  necessarie  dichiarazioni  attestanti  l’assenza  di  situazioni  di 
incompatibilità ed inconferibilità previste dalle leggi nazionali e regionali vigenti;

- DI RIMETTERE al Presidente della Giunta Regionale l’adozione del Decreto di nomina, previa 
acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni;

- DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  al  diretto 
interessato ad al Direttore Generale dell’ARSAC;

- DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del  
Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE                            LA PRESIDENTE

                                    MONTILLA             OCCHIUTO

Pag. 3 di 3



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale  

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

dott. Giacomo Giovinazzo 

Dirigente generale  

del dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari” 

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.       Avv. Gianluca Gallo 

Assessore all’Agricoltura, Risorse 

 Agroalimentari e Forestazione 

gianluca.gallo@regione.calabria.it 

 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC). Provvedimenti.”. Riscontro 

nota prot. 437484 del 06.10.2023. 

 

 

A riscontro della nota prot. 437484 del 06.10.2023, relativa alla proposta deliberativa “Azienda 

Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC). Provvedimenti.”, di cui si allega copia 
digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di 
natura finanziaria contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale ed il Dirigente 

di settore del Dipartimento proponente attestano che il provvedimento "non comporta oneri a a carico 

del bilancio annuale e/o pluriennale regionale", si conferma la compatibilità finanziaria del 

provvedimento. 

 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 437612 del 06/10/2023

Filippo De Cello
Regione Calabria
06.10.2023
11:55:56
GMT+01:00

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:gianluca.gallo@regione.calabria.it

